О внесении изменений и дополнений в приказ Министра обороны

Республики Казахстан от 20 июля 2017 года № 371 «Об утверждении

Правил отбора военнослужащих Вооруженных Сил Республики Казахстан

для подготовки в иностранных военных учебных заведениях»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 20 июля

2017 года № 371 «Об утверждении Правил отбора военнослужащих

Вооруженных Сил Республики Казахстан для подготовки в иностранных

военных учебных заведениях» (зарегистрирован в Реестре государственной

регистрации нормативных правовых актов за № 15539, опубликован

в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики

Казахстан в электронном виде от 4 сентября 2017 года), следующие изменения

и дополнения:

в Правилах отбора военнослужащих Вооруженных Сил Республики

Казахстан для подготовки в иностранных военных учебных заведениях:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Отбор на обучение в иностранные ВУЗы, реализующие

образовательные программы высшего военного образования, осуществляется

из числа военнослужащих, проходящих обучение на первом курсе военных

учебных заведений, подведомственных Министерству обороны Республики

Казахстан (далее – ВУЗ МО РК), изъявивших желание продолжить обучение

в иностранных ВУЗах на основании рапорта, поданного на имя начальника ВУЗа

МО РК, до 1 июня года отбора.

Отбор на обучение в иностранные ВУЗы, реализующие образовательные

программы высшего образования, по остродефицитным специальностям

в интересах Вооруженных Сил Республики Казахстан, может осуществляться

из числа выпускников организаций среднего образования, технического

и профессионального образования Республики Казахстан по результатам ЕНТ

на основании рапорта, поданного на имя начальника ВУЗа МО РК, до 15 августа

года отбора, при условии поступления в ВУЗ МО РК.

http://adilet/rus/docs/V14E0009756#z0
http://adilet/rus/docs/V14E0009756#z0

2

Распределение квот по ВУЗам МО РК для продолжения обучения

военнослужащих в иностранных ВУЗах осуществляется структурным

подразделением МО РК, курирующее вопросы военного образования

(далее – структурное подразделение МО РК).»;

В рапорте указываются воинское звание, фамилия, имя и отчество (при его

наличии), год и месяц рождения, наименование иностранного ВУЗа, в которое

желает поступить (независимо от специальности, по которой проходит

обучение).

К рапорту прилагаются автобиография (написанная собственноручно),

служебная характеристика (в произвольной форме), 3 фотографии (без головного

убора, размером 4,5 х 6 см).»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Комиссии по отбору военнослужащих в иностранные ВУЗы

(далее – комиссия) создаются приказом Министра обороны Республики

Казахстан до 10 августа года отбора.»;

абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. В состав комиссии включаются представители профильных

структурных подразделений Министерства обороны Республики Казахстан,

Генерального штаба Вооруженных Сил Республики Казахстан и военных

учебных заведений МО РК.»;

подпункт 2) пункта 13 изложить в следующей редакции:

«2) на втором этапе – проводится тестирование по языку обучения

на котором будет обучаться военнослужащий в зарубежной организации

образования, а также психофизиологическое и полиграфологическое

исследование по специальностям, определяемые структурным подразделением

МО РК. Тестирование по языку обучения проводится для определения уровня

владения языком обучения поступающих. Тестовые вопросы составляются

с учетом программы основного среднего образования и состоят из 20 вопросов,

1 вопрос приравнивается к 1 баллу, которые суммируются с результатом

среднего балла, полученного по итогам промежуточной аттестации 1 семестра

обучения и/или с результатом ЕНТ;»;

пункт 15 исключить;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. В случаях предъявления иностранным ВУЗом более высоких

медицинских требований к состоянию здоровья, до 15 августа года отбора

военнослужащие подлежат направлению на внеочередное стационарное

(амбулаторное) медицинское освидетельствование в соответствии с Правилами

проведения военно-врачебной экспертизы в Вооруженных Силах Республики

Казахстан, утвержденными приказом Министра обороны Республики Казахстан

от 2 июля 2015 года № 373 (зарегистрирован в Реестре государственной

регистрации нормативных правовых актов за № 11846).»;

приложение к указанному приказу изложить в редакции, согласно

приложению к настоящему приказу;

2. Департаменту военного образования и науки Министерства обороны

Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан

порядке обеспечить:

3

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве

юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства

обороны Республики Казахстан после его первого официального опубликования;

3) направление сведений в Юридический департамент Министерства

обороны Республики Казахстан об исполнении мероприятий, предусмотренных

подпунктами 1) и 2) настоящего пункта в течение десяти календарных дней со дня

государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Министра обороны Республики Казахстан, курирующего вопросы военного

образования и науки.

4. Настоящий приказ довести до заинтересованных структурных

подразделений и должностных лиц.

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования.

Министр обороны

Республики Казахстан

генерал-лейтенант                                                                   Н. Ермекбаев